33. Ad *duodecimum* argumentum dico quod nullo modo licet abbreviare vitam. Sed est considerandum quod (sicut in materia de abstinentia late disserui) aliud est vitam minuere, aliud non proferre. Secundo est advertendum quod homo, licet teneatur non abrumpere vitam, non tamen tenetur omnia media etiam licita quaerere, ut longiorem vitam faciat. Quod manifeste patet. Dato enim quod aliquis certo sciat quod in India est salubrior et clementior aura, et quod ibi diutius viveret quam in patria, non tenetur navigare in Indiam. Imo nec de una civitate ad aliam salubriorem. Nec enim Deus voluit nos tam sollicitos esse de longa vita. Similiter dico de alimentis, quod quaedam sunt quae non sunt proprie alimenta, quia de se sunt insalubria et nociva humanae valetudini. Et istis uti, esset interficere se. Nec solum intelligo de venenis, sed etiam de aliis insalubribus cibis. Ut si quis velit vicitare ex fungis, aut crudis herbis et acerbis aut aliis similibus. Alia sunt alimenta, quae licet non sint ita salubria sicut alia, non tamen sunt contraria vitae humanae, ut pisces, ova, lacticinia, potus aquae. Item dico quod oportet respicere ad id, quod communiter accidit. Est autem commune ut plures in iuventute reperiantur ex lautis, quam ex poenitentibus. Plures enim interficit gula quam gladius.

34. Istis praemissis dico ad argumentum quod non est licitum vitam breviorum reddere alimentis insalubribus et nocivis. Secundo quod non tenetur homo uti alimentis optimis, non nocivis, ut piscibus. Neque enim si medicus consuluit quod si quis bibat vinum vivet diutius decem annis, quam cum aqua, ideo non licebit abstinere a vino. Potus enim aquae non est contrarius vitae, nec hoc est vitam minuere, sed non producere. Ad quod non tenetur quisquam. Hoc dico de sanis et bene habentibus. Aegrotantibus enim aliqui sunt insalubres et nocivi, qui sanis sunt salubres. Unde aegrotis non esset licitum huiusmodi alimentis uti. Sed de hoc vide in materia de abstinentia latius. Et idem est de inediis, et aliis poenitentiae exercitiis iudicium.

35. Per hoc etiam patet ad *decimumtertium*. Non enim tenetur quis, ut dixi, omnia media ponere ad servandum vitam, sed satis est ponere media ad hoc de se ordinata et congruentia. Unde in casu posito credo quod non tenetur ille dare totum patrimonium pro vita servanda, et reputatur non habere remedium. Et alius qui negat remedium, est homicida. Ex quo etiam inferitur quod cum aliquis sine spe vitae aegrotat, dato quod aliquo pharmaco pretioso posset producere vitam aliquot horas, aut etiam dies, non tenetur illud emere, sed satis erit uti remediis communibus. Et ille reputatur quasi mortuus.